Дело №3-32-14-453/2024

УИД №***
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09 февраля 2024 года

           город Кисловодск
Мировой судья судебного участка №3 г.Кисловодска Ставропольского края Баскаев Валерий Казбекович, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №3 г.Кисловодска, расположенного по адресу: Ставропольский край, г.Кисловодск, пр.Первомайский, д.9, дело об административном правонарушении в отношении Шевченко ***, *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, паспорт ***, выдан *** года, ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, совершившего административное правонарушение, ответственность за совершение которого предусмотрена частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

01 января 2024 года, в 13 часов 50 минут, по адресу: по адресу: ***, старшим инспектором ДПС ОГИБДД Отдела МВД России по г.Ессентуки, старшим лейтенантом полиции Айбазовым Г.В., в отношении Шевченко ***, составлен протокол 26 ВК №453748 об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об админи-стративных правонарушениях, в котором указано, что 26 октября 2023 года, в 00 часов 01 минуту, по адресу: ***, гражданин Шевченко *** не уплатил административный штраф в срок, установленный законодательством РФ, по постановлению №18810026211004071895 от 15.08.2023 года, в размере 1 000 рублей по ст.12.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании 09 февраля 2024 года, Шевченко *** свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признал, в содеянном чистосердечно раскаялся.
Ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном право-нарушении, предусмотренных статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации об админи-стративных правонарушениях, не установлено.

В соответствии с ч.1 и 5 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шести-десяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или террито-риального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об админи-стративном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.

Вина Шевченко *** в совершении правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается его признательными показаниями, данными в судебном заседании, а так же:

- протоколом 26 ВК №453748 об административном правонарушении от 01.01.2024 года в отношении Шевченко *** по ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об админи-стративных правонарушениях (л.д.1);
- карточкой операции с водительского удостоверения Шевченко ***  (л.д.5);

- постановлением по делу об административном правонарушении №18810026211004071895 от 15.08.2023 года в отношении Шевченко *** по ст.12.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которого, на Шевченко *** наложен штраф в размере 1 000 рублей. Указанное постановление Шевченко *** не обжаловано и вступило в законную силу 27.08.2023 года (л.д.4);

- списком нарушений, представленным из базы данных ОГИБДД РФ, в отношении Шевченко ***  (л.д.2);

- данными ФБД Адмпрактики (л.д.3).
В связи с тем, что Шевченко *** штраф в размере 1 000 рублей 00 копеек, в установленный законом срок, а именно - не позднее 25.10.2023 года не оплачен, при этом, ходатайств об отсрочке и рассрочке исполнения постановления Шевченко *** не заявлено, то наступило событие административного правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Таким образом, мировой судья приходит к выводу, что своими действиями Шевченко *** совершил административное правонарушение, ответственность за совер-шение которого предусмотрена ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об админи-стративных правонарушениях - неуплата административного штрафа в срок, преду-смотренный настоящим кодексом.

Санкция ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных право-нарушениях предусматривает в качестве наказания административный штраф в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Согласно ч.1 ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных право-нарушениях, административное наказание за совершение административного право-нарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответст-венность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.
При назначении наказания за совершенное административное правонарушение, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является - раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
На основании изложенного и руководствуясь частью 1 статьи 20.25, статьями 4.1-4.3, 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Шевченко *** признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Шевченко *** подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, что составляет 2 000 (две тысячи) рублей в доход государства.

Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам:

-УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению

деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060),

-ИНН 2634051915,

-КПП 263401001,

-Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ Банка России//УФК по СК г. Ставрополь,

-БИК 010702101,

-Номер счета получателя платежа 03100643000000012100,

-Номер кор./сч. 40102810345370000013,

-ОКТМО 07715000,

-КБК 008 1 16 01203 01 9000 140,

-УИН 0355703700495000322420170.
Квитанция об оплате представляется в суд в 60 дневный срок.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Кисловодский городской суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка №3 г.Кисловодска Ставропольского края в течение десяти суток со дня его вручения или получения.

Мировой судья                                                                                                                В.К. Баскаев

3